
DETERMINAZIONE N° 383 del 11/04/2024

OGGETTO: PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  1^ 
EDIZIONE  DI  "OVER  BORDERS"  HALF  MARATHON  LIGNANO 
SABBIADORO-BIBIONE, NELLE DATE 29 E 30 GIUGNO 2024. RIMBORSO 
IN FAVORE DEL COMUNE DI LIGNANO SABBIADORO.  IMPEGNO DI 
SPESA E CONTESTUALE TRASFERIMENTO SOMME. ANTICIPO.

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Premesso che:
- i Comuni di San Michele al Tagliamento e Lignano Sabbiadoro sono contraddistinti da una forte 

vocazione turistica e,  nello svolgere la propria funzione di  promozione e sostegno del  comparto 
turistico  del  territorio,  promuovono  e  sostengono  molteplici  eventi  e  manifestazioni  a  carattere 
turistico-sportivo  riconoscendo  piena  validità  alle  iniziative  provenienti  dal  mondo 
dell’associazionismo per la promozione sportiva, sociale e culturale, in attuazione del principio di 
sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione;

- i Comuni di San Michele al Tagliamento e Lignano Sabbiadoro, nel perseguire il comune obiettivo 
di promozione e valorizzazione delle destinazioni balneari di Bibione e Lignano, hanno deciso di 
sostenere  la  prima  edizione  del  progetto  “Over  Borders”  Half  Marathon  Lignano  Sabbiadoro-
Bibione proposto da A.S.D. Running Team Conegliano, evento sportivo che si svolgerà in data 29 e 
30  giugno  2024  coinvolgendo  le  due  località  balneari  attraverso  la  realizzazione  di  una  
manifestazione podistica sulla distanza della mezza maratona; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 42 del 21/02/2024, con la quale è stato approvato un Protocollo 
d’Intesa realizzato nella forma di Accordo fra Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della Legge n.  
241/1990, al fine di realizzare, in collaborazione con il Comune di Lignano Sabbiadoro, la prima edizione 
dell’evento sportivo “Over Borders” Half Marathon Lignano Sabbiadoro-Bibione;

Ricordato che:
- il precitato Protocollo, sottoscritto dalle Parti in data 26/02/2024, oltre a disciplinare la realizzazione  

dell’evento  sportivo  in  questione,  disciplina  altresì  i  rapporti  economici  tra  le  Parti  mediante 
compartecipazione  finanziaria  a  carico  dei  Comuni  di  Lignano  Sabbiadoro  e  San  Michele  al 
Tagliamento;

- l’art 4 del Protocollo “Obblighi tra le Parti” prevede che:
 Il comune di Lignano Sabbiadoro e il comune di San Michele al Tagliamento si impegnino a  

sostenere i costi dell’iniziativa entro una spesa massima complessiva per l’anno 2024 di €  
25.000,00, ripartiti in quote di co-partecipazioni pari a € 15.000,00 per il Comune di San 
Michele al Tagliamento e € 10.000,00 per il Comune di Lignano Sabbiadoro,

 il  Comune di  Lignano Sabbiadoro sia individuato come Ente individuato capofila per le 
pratiche amministrative-contabili del progetto;

 Il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  si  impegni  a  partecipare  alle  spese  per  la  
realizzazione dell’iniziativa, col versamento in anticipo di una quota pari al 50% della quota 
sopra menzionata, pari ad € 7.500,00, e il saldo previa verifica delle effettive spese sostenute 
e rendicontate alle rispettive Amministrazioni; 



- il  contributo  si  intende  a  titolo  di  trasferimento  per  rimborso  spese  e  non  si  configura  come 
corrispettivo erogato a fronte di specifici servizi resi dal beneficiario esulando perciò dal rapporto  
sinallagmatico civilisticamente inteso;

Appurato  che  la  somma  complessiva  di  €  15.000,00,  assegnata  con  deliberazione  di  Giunta  n.  42  del 
21/02/2024,  trova  copertura  nel  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  Esercizio  2024,  cap.  n.  954/9 
TRASFERIMENTI  A  COMUNI  PER  CONVENZIONI  IN  MATERIA  DI  TURISMO  (FIN. 
IMP.SOGGIORNO);

Ritenuto  pertanto  di  impegnare  la  somma  di  €  15.000,00  a  carico  del  capitolo  n.  954/9  del  Bilancio 
2024/2026, Esercizio 2024, e contestualmente di provvedere al trasferimento dell’anticipo del 50% pari ad €  
7.500,00, in favore del Comune di Lignano Sabbiadoro;

Dato atto infine che nulla osta al pagamento conseguente;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 34, 35 e 39 che definiscono le 
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa, nonché quelle in materia di 
liquidazione;

Dato atto che il  presente provvedimento amministrativo non è soggetto alla normativa sulla tracciabilità  
finanziaria ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii.;

Dato atto che l’importo erogato con il presente provvedimento a favore del Comune di Lignano Sabbiadoro  
(Ud) non rientra nell’ambito di applicazione oggettivo degli artt. 26, 27 e 37 del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013 
e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, c. 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- l’art. 184, sulla liquidazione della spesa;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del  
18/08/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di far proprie e di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di  impegnare  l’importo  di  €  15.000,00  quale  quota  parte  a  carico  del  Comune  di  San  Michele  al  
Tagliamento per la realizzazione, in collaborazione con il Comune di Lignano Sabbiadoro, della prima 
edizione dell’evento sportivo “Over Borders” Half Marathon Lignano Sabbiadoro-Bibione, nelle date 29 
e 30 giugno 2024;

3. di imputare l’importo complessivo di € 15,000.00 sui capitoli di seguito elencati:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  954/9  TRASFERIMENTI  A COMUNI 
PER CONVENZIONI IN 
MATERIA DI TURISMO (FIN. 
IMP.SOGGIORNO)

 07.01  1.04.01.02.003  7.500,00  5597 - COMUNE DI 
LIGNANO 
SABBIADORO - 
VIALE EUROPA 26 , 
LIGNANO 
SABBIADORO (UD) 

4. di trasferire la somma di € 7.500,00, a titolo di anticipo del 50% come previsto dall’art. 4 del Protocollo  
d’Intesa approvato con Deliberazione di Giunta n. 42 del 21/02/2024, in favore del Comune di Lignano 
Sabbiadoro, con sede in Viale Europa, n. 26, codice fiscale n. 83000710307,  tramite bonifico bancario 
presso la Tesoreria Comunale comunicando i seguenti estremi:
- IBAN. IT62U0708563910000000031804 acceso presso 

Credifriuli Credito Cooperativo – Agenzia di Lignano Sabbiadoro Via Latisana n. 80 (Ud);

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  amministrativo  non  è  soggetto  alla  normativa  sulla  
tracciabilità finanziaria ai sensi della L. n. 136 del 13/10/2010 e ss.mm.ii.;

6. di  dare  atto  che  l’importo erogato  con il  presente  provvedimento a  favore  del  Comune di  Lignano 
Sabbiadoro (Ud) non rientra nell’ambito di applicazione oggettivo degli artt. 26, 27 e 37 del D.Lgs. n° 33 
del 14.03.2013 e s.m.i.;

7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, per 

15  giorni,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  16  del  vigente  Regolamento  Comunale  di  
organizzazione degli Uffici e dei Servizi.   

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

383 11/04/2024 Servizio Turismo e Cultura 15/04/2024

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DELLA 1^ EDIZIONE 
DI "OVER BORDERS" HALF MARATHON LIGNANO SABBIADORO-BIBIONE, NELLE 
DATE 29 E 30 GIUGNO 2024. RIMBORSO IN FAVORE DEL COMUNE DI LIGNANO 
SABBIADORO. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE TRASFERIMENTO SOMME. 
ANTICIPO. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta  
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 15/04/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/715

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1185

CAPITOLO 954/9

COMPETENZA / RESIDUO Comp.



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  24/04/2024 al  09/05/2024.

lì 24/04/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Serena Scandolara

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 383 del 11/04/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCANDOLARA SERENA
DATA FIRMA: 24/04/2024 08:28:48
IMPRONTA: 39666665636564353563653432633264303136623435643233366433363465303165386536383036


